Non sane relinquens incantatam sibi a parentibus terrenam viam, Romam praecesserat, ut ius disceret; et ibi gladiatorii spectaculi hiatu incredibili et incredibiliter abreptus est. Cum enim aversaretur et detestaretur talia, quidam eius amici et condiscipuli, cum forte de prandio redeuntibus per viam

obvius esset, recusantem vehementer et resistentem familiari violentia duxerunt in amphitheatrum, crudelium et funestorum ludorum diebus, haec dicentem: si corpus meum in illum locum trahitis, et ibi constituitis, numquid et animum et oculos meos in illa spectacula potestis intendere? Adero itaque absens, ac sic et vos et illa superabo. Quibus auditis illi nihilo segnius eum adduxerunt secum, idipsum forte explorare cupientes, utrum posset efficere. Quo ubi ventum est, et sedibus, quibus potuerunt, locati sunt, fervebant omnia imanissimis voluptatibus. Ille autem clausis foribus oculorum interdixit animo, ne in tanta mala pcederet, atque utinam et aures obturavisset. Nam quodam pugnae casu, cum clamor ingens totius populi vehementer eum pulsasset, curiositate victus et quasi paratus quicquid illud esset etiam visu contemnere et vincere, aperuit oculos; et percussus est graviore vulnere in anima, quam ille in corpore, quem cernere concupivit, ceciditque miserabilius, quam ille quo cadente factus est clamor: qui per eius aures intravit, et reseravit eius lumina, ut esset, qua feriretur et deiceretur, audax adhuc potius quam fortis animus; et eo infirmior, quod de se etiam praesumpserat quod debuit tibi. Ut enim vidit illum sanguinem, immanitatem simul ebibit, et non se avertit, sed fixit adspectum, et hauriebat furias, et nesciebat; et delectabatur scelere certaminis, et cruenta voluptate inebriabatur. Et non erat iam ille qui venerat, sed unus de turba ad quam venerat, et verus eorum socius a quibus adductus erat. Quid plura? Spectavit, clamavit, exarsit, abstulit inde secum insaniam qua stimularetur redire: non tantum cum illis a quibus prius abstractus est, sed etiam prae illis, et alios trahens. Et inde tamen manu validissima et misericordissima eruisti eum tu, et docuisti eum non sui habere, sed tui fiduciam; sed longe postea.<sup>8</sup>

<sup>8</sup> No abandonó la vía terrenal que sus padres le alababan y había ido a Roma, para estudiar la ciencia del derecho. Allí se apoderó de él la pasión por los espectáculos de los gladiadores, de una forma y con una intensidad increíbles. En el tiempo en que él aún desaprobaba y repugnaba todas estas cosas, encontró una vez casualmente algunos amigos y condiscípulos que volvían de un banquete, los cuales, a pesar de su recusación y de su resistencia, lo arrastraron con amistosa violencia al anfiteatro. Era precisamente en aquellos días cuando tenían lugar las horribles e impías funciones. No obstante, él les dijo: "Si bien arrastráis mi cuerpo allá, y lo obligáis a permanecer, ¿podréis acaso dirigir mi espíritu y mi mirada hacia el espectáculo? Estaré allí como un ausente, demostrándoos así mi superioridad sobre vosotros y sobre semejantes espectáculos." Oyendo estas palabras, afirmáronse aquéllos aún más en su empeño, quizá porque tenían ganas de probar si él era capaz de hacer lo que decía. Ya en el lugar en cuestión, donde por fin llegaron y encontraron sitio, la muchedumbre se desencadenaba en el paroxismo de su horrible arrebato. Alipio cerró las puertas de sus ojos y prohibió a su espíritu ocuparse de cosas tan funestas; ¡oh, si hubiera podido tapar igualmente sus oídos! Pues al producirse un cambio en la marcha del combate, el rugido de la multitud adentróse violentamente en él; picado por la curiosidad, y convencido de que era capaz de soportar y despreciar la vista de lo peor, abrió los ojos, e instantáneamente su alma fué atravesada por una herida más honda que la del cuerpo de aquel a quien deseaba ver, y cayó más lamentablemente que aquel cuya caída había provocado el griterío. Este griterío penetró, pues, a través de sus oídos y abrió sus ojos a fin de encontrar el modo de herir y dominar su espíritu, en aquel entonces más osado que fuerte. El era tanto más débil cuanto que había puesto en sí mismo la confianza que debía haber puesto en Ti. Pues al ver la sangre, bebió el veneno de la bestialidad, y ya no se volvió, sino que clavó la mirada en el espectáculo. Absorbió dentro de sí lo horrible, y, sin darse cuenta, empezó a sentir placer en el combate criminal, ebrio de san-